a Omnia deberi. id est omnia sunt in obligatione, non in solutione tantum. & sic disiuncta pro coniuncta accipiuntur: vt & supra. eod. I.

Quintus. in fin & infra de verbo. signif. l. s. p. Sed contra. C. de verb. sign. l. cùm quidam. in fi. & s. de iure doti. l. plerumque. in fi. & j. quando dies leg. ce. l. cum illud. & s. de contrahen. empt. l. si ita quibus dicitur alterum deberi ad electionem debitoris. Solu. hinc in verbo, seu: ibi in verbo, autem. Vel secundum Roge. cùm præcedit signum vniuersale, disiuncta pro cōiuncta ponitur, vt hinc: vt & ibi, omnis homo seu asinus currit. oportet enim omnem asinum currere, vt vera sit. & facit. j. de noua. l. à te. s. de leg. iij. l. etiamen. Accursius.

[†] Et promis fio in genere mediocriter respicit. concorditer literas. cu glof. super verbo, clericum extra defi. presb.

Q vi lancem.] **C A S V S.** Titius moriens & relinquentis in bonis suis vna lancem maximam & aliam minorem, & aliam minimam, ita legavit: Lancem meam minorem lego Titio. certè responsum est videri legatam lancem mediæ magnitudinis. & hoc est verum si non appetit quam lancem ex prædictis voluit demonstrare testator: quia si illud appetit, illa lanx debetur Titio de qua testator sensit. Viuius.

b Medie. sic supra de lega. j. l. legato generaliter. sed certè imò minimam: vt supra de lega. j. l. si ita scriptum. in fin. & l. qui duos. & l. apud. s. Seio. & de leg. iij. l. nummis. & infra de re. iu. l. semper in dubiis. quæ sunt contra. Solu. hinc fuit usus his verbis, Ego qui relinquo in bonis meis lancem maiorem, minorem, & minimam, D lego minorem. & hoc innuit cùm dixit, qui lancem maxi. & c. & haec tria nominando. vel haec erat sua consuetudo loquendi: vt. s. de lega. j. l. si seruus plurium. s. fin. alias minima deberetur. vel non est hinc dubium verbum. nan sic lex exponit minorem: vt institu. de liberti. s. libertinorum.

P Ediculis.] **C A S V S.** Titius legavit mihi argentum suum factum. certè continentur legato pediculis argentei qui ad modum per diu sustinebant tabulam ad comedendum forte, & etiam sigilla siue signa ænea iuncta dictis pediculis ut pulchriores pediculi viderentur, & etiam omnia alia quæ rediguntur ad eandem similitudinem sigillorum æheorum. Viuius.

c Pediculis. pediculi dicuntur quædam argentea sustentacula, quibus vasa vel res quælibet velut pedibus sustentantur.

d Sigilla ænea. id est signa de ære. dicuntur sigilla à signo. olim enim propter varietatem, quæ rem pulchriorem facit, in argento facient quosdam protractus de ære. Azo. & facit. s. eo. l. si quando. & supra de lega. iij. l. heres. s. penult. & s. fina. & de acquiren. re. do. l. sed si de meis. & l. quicquid. Accursius.

Auro factu.] **C A S V S.** Titius legavit mihi aurum suum factum. certè continentur legato anuli aurei, & gemmæ eisdem anulis inclusæ. nam haec gemmæ sunt dictorum anulorum. Item continentur cymbia argentea illigata crustis aureis. habebat enim testator vasa habentia crustas aureas, & illæ crustæ habebant cymbia siue cingulos siue virgas de argento, ut melius viderentur. Item continentur aurea ornamenti muliebria, & margaritæ quæ ita prædictis ornamenti contextæ sunt, ut potentior sit aspectus auri in his margaritis. Sed nunquid continentur in dicto legato emblemata aurea quæ erant in dictis lapidibus & in apsidibus, & quæ poterant separari à dictis lapidibus & apsidibus? & Gallus dicit simpliciter quod sic: & quia simpliciter dixit, ideo Labeo im-

probauit dictum suum. postea autem Tubero ait determinando probationem Labeonis, & dicendo videri illud legatum quod testator habuit numero auri. vnde si dicta emblemata cum lapidibus vel apsidibus quibus erant adiuncta, testator habebat numero auri, continebuntur in legato prædicto. si autem non appetet an testator habuit eos lapides vel apsidies cum emblematis aureis numero auri, non debebuntur ex dicto legato.

nam eo casu aurata, & vasa alterius materiae inclusa auro, non sunt habenda numero auri legati. Viuius.

e Auro factu. testator legavit aurum factum.

f Sunt: quando gratia anuli sunt inclusæ: vt. s. Hermolaus in castigationibus in Plinium.

g Cymbia. genus ornamenti.

h In his. margaritis.

i Emblemata. superficies: vt not. supra eod. l.

si gemma.

k Replumbari. i. plumbū quod cōtingit remoueri. ad quod est. s. eo. l. cū aurum. s. idem Celsus. magis autem si non possunt separari. sed de hoc plus dubitabatur.

l Gallus ait. scilicet perperam.

m Tubero. quod Labeo dixit determinans.

n Ait. scilicet Tubero. & hoc casu bene dixit Gallus.

o Habenda. & hoc casu intellige Labeonem dixisse: vt hinc, & s. e. l. & si non sunt. i. resp. & facit. j. de acqui. re. do. l. sed si de meis. & l. quicquid. per totum.

p Argento.] **C A S V S.** Titius legavit mihi argentum suum potorium, id est quo vtebatur ad bibendum. habebat idem Titius argentum escarium, id est quo vtebatur ad escam, siue ad comedendum. habebat etiam quædam vasa argentea quibus secundum communem consuetudinem & in esca & in potando vtebatur. & ita dubium erat cuius generis essent, id est vtrum de genere argenti potorij mihi legati: an de genere argenti escarij. nunquid dicta vasa continetur in meo legato? Et dicitur quod sic, si testator erat consuetus teneare & habere ea inter argentum potorium. & ita recurrimus in hoc dubio ad consuetudinem patris. In his autem quæ certum est non esse eius generis, id est generis argenti potorij mihi legati, non inspicimus consuetudinem patris. & sine vlo dubio non continebuntur in dicto meo legato. Et quod dixi in argento potorio mihi legato, idem per omnia est si legasset mihi solummodo aurum escarium, & reperirentur in hereditate vasa argentea de quibus dubium esset cuius generis essent. Sed quid si in dictis casibus non appetat consuetudo patris? Certè in dubio cedent legato dicta vasa. & hoc euuenit de facto in persona cuiusdam primipilaris qui legavit vxori suæ argentum escarium. Viuius.